Ex occasione thematis : « Venit Nabuzardan, Princeps Regis, in Jerusalem, et succedit domum Domini ; » (IV Reg. XXV, 8.) potest dici, quod Septuaginta Interpretes istum Nabuzardanum Principem coquorū dicunt; unde S. Gregorius et alii per eum gula intelligent, autemque : Muros Jerusalem coquorū Princeps destruit, quia virtutes anime, dum non restringuntur venter, pertidit. S. Gaeg. I. XXX Mor., c. XXVI. Ostendatur ergo quomodo Princeps, seu gula, succedit corpus, 1. *Igne libidinis*; semper enim saturitati juncta est lascivia, teste S. Hieronymo. 2. *Igne concupiscentia*; nam ut S. Ephrem ait, qui corporis sui carnes delicate nutrit, concupiscentia malas pascit. 3. *Igne furoris*; nam cui rixae, cui foveae, cui sine causa vulnera, inquit Salomon; nonne his, qui contumorantur in vino, et student calicebus etopolandis? (Prov. XXII, 29.) 4. *Igne infernali*; ut dives Epulone expatus est.

Ex occasione thematis : « In multis escis erit infirmitas; » (Eccl. XXXVII, 33.) ostendatur, qualium morborum causa sit vi-

tium gulae. 4. In *corpo*; nempe podagra, cholicæ, calculi, hydroïs, febris, etc. 2. In *anima*; nempe *superbie*, dum alios passim præ se contemnunt; *avaricie*; dum plures semper appetunt divitias, ut pluribus delicias frui queant; *ira*; dum per vinum et epulas ascenduntur, et quosq; adoruntur; *invidie*, dum alii, qui ejusmodi deliciae fruuntur, quibus ipsi carere coguntur, invidient talem sortem; *luxuria*, quia vicina sunt venter et genitalia, et pro membrorum ordine ordo vitorum, teste S. Hieronymo; *accidia*, quia plenus venter uti non studet libenter, ita nec libenter orat. Ut adeo recte dixerit S. Gregorius: Ex uno gula vitio innumera virtutum agmina ad animam confluet prodiu.

Ex occasione thematis : « Noli esse in conviviis potatorum ; » (Prov. XXIII, 29.) ostendit potest, quod gulosis idem eveniat, quod Regi Balthasaris configit, qui vidit in pariete manu scribentem : *Mene, Thecel, Phores*, (Dan. V, 25.) ostendatur ergo, 1. quam vere dicatur de gulosis *Mene*, id est, numerarivū Deus regnum tuum, et complevit illud; vere enim talibus vita plerisque abbreviatur per multos annos. 2. *Thecel*, id est, appensus es in statua, et inventus es minus habens; quia vere tales habent minus pecuniae, minus gratiae, minus virtutis, minus honorum operum, etc. 3. *Phores*, id est, divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis; quia ejusmodi gulosi relinquere debent possessiones suas aliis, qui in bona eorum succedunt, et forte nunquam aut raro de iis recognoscant.

Ex occasione ejusdem thematis ostendit potest, quomodo convivia Christianorum constituta esse debeant, nempe, 1. Quod a Dei laude inchoanda. 2. Culter in gutture staudens ad moderationem servandam. 3. Cum timore coram Deo comedendum, ut Moyses et Aaron, Tobias et amici fecerunt. 4. Moderate gaudendum. 5. Sinceritas et concordia servanda. 6. Honestus et amice colloquendum. 7. Ambitus de primatu loci tollenda. 8. Gratia agenda. Quæ omnia fusi apud Fabrum, conc. 6 in Dom. 16 post Pentec. explicata videri possunt.

Ex occasione thematis : « Juxta passua sua adimplenti sunt, et saturati sunt; elevaverunt cor suum, et oblitii sunt mei; » (Osee XII, 6.) possunt omnia ad hoc vitium pertinentia per sequentem descriptionem explicari. 1. Fingatur arx rotunda in medio

fertilis campi extracta, et ex una parte hortis et agris, ex altera vineis cincta, ut ostendatur, gulam et cibos et potum inordinate appetere, et hoc vitio omnes homines undique oppugnari, etiam perfectos. 2. Fingantur templo bina Dagoni et Baccho ædificata; hi enim gulosorum sunt dii. 3. Fingantur, quatuor propugnacula, quorum unum Israelitæ carnes appetentes, alterum filii Job, tertium Philistei ruina dominus oppressi, quartum dives Epulo cum suis filiis et amicis defendat. 4. Fingatur in circuitu fossam profundam habere, non aqua, sed vino impletam, in qua submergantur multi, qui ab inquilinis et duce huic arcis superantur. 5. Fingatur oppugnaria a Christo per quadrangulis dies jejunante, et aliis ipsum in abstinentia sequentibus, quorum tessera militaris sit : *Ne quid nimis*. Arma et gladius verbum Dei, maxime illud : Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod ex ore Dei; nam gustato spiritu desit omnis caro. Modus expugnandi, congressus cum hoste exercitante (neque enim occasione hujus vitii, atque adeo prelium cum illo declinare possumus). Preimum mamma absconditum (juxta illud Apoc. Vincenti dabo mamma absconditum Apoc. II, 17.) Et safetas aeterna, juxta illud Psalmista : Satiabor, cum apparuerit gloria tua. Ps. XVI, v. 15. Et: Inebriabuntur ab libertate domus tua, et torrente voluptatis tue potabis eos. Ps. XXXI, v. 9.

ALII CONCEPTUS.

Scriptura dixit : « Cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in Paradiso ad aurum post meridiem. » Igitur serpens in meridi paulo ante Dei adventum primos parentes nostros in peccatum cadere fecit, hoc enim tempore quo ut plurimum lautora instrumenta convivia, menseque copiosiores et superfluae apparuntur; et ideo Glossa *Demoniū meridianū* ita exponit, id est, a spiritibus de *gastrimargia* tentantibus. MANSI, disc. I, n. 4.

Plutarcus tradit apud Ægyptios viguisse morem, ut si cadaver tumuletur, ventre, prinsquam illud sepultura tradarent, exciderent, eumque profane projectarent; cuius facti hanc assignat rationem, inquiens: Ægyptii ventrem defunctorum exemptum et excisum, quasi caput scelerum omnium

ab homine admisorum, ejiciunt, ingluvem et carnificinam execantes. PLUTARCO de *Esu carnium*.

Inter alia contra ebrios prolatæ verba, Joel Propheta etiam haec pronuntiavit : « Experciscimini ebrii, flete et ululate. » Joel I, 7. Ubi *flete* quilibet facile intellexerit; secus vero *ululate*, siquidem hoc bestiarum, et non hominum est proprium; et nichilominus accomodatissime dictum nemo dubitet; siquidem per voracitatem homines animalia, ferae et lupi efficiuntur; unde et communiter vorax *lupus* appellari solet.

S. Gregorius illa Job explanans verba :

« Clamorem exactoris non audit; » quis hic exactor sit, interrogat, respondetque, eum nostrum esse ventrem, qui quotidie necessaria a nobis exigit cibi tributum. Nonnulli per exactorem intelligi ventrem volunt, ipse namque a nobis quoddam exigit debitum. Moxque ad intentum nostrum Sanctus hic subiungit, dicens: Abstinentes igitur viri, dum violenta gula desideria reprimit, quasi clamantis exactoris verba comprehendunt. Sed cum continent viro contra innumerā vitia multa virtutum certamina suppetant, cur sub exactoris clamore contempto de solo hic ventre dicitur, quod ejus impetus impulsusq; restrainingat, nisi quod nullus palmarum spiritualis certaminis apprehendit, qui non in semetipso prius per afflictam ventris concupiscentiam carnis incentivata devicerit? Neque enim ad conflictum spiritualis agonia assurgitur, si non prius intra nosmetipos hostis positus, gule videbit appetitus, edomatur. Incassum contra exteriores inimicos in campo bellum geritur, si intra ipsa urbis menia cibis insidians habetur. S. GREG. in Job.

Ingeniosus D. Chrysologus circa Luciferum astutissimum serpentem institutu ponerationem; hic enim spiritus malignus exploratur, utrum Christus Dei Filius esset, eum aggredi atque tentare presumpsit. Circa quod factum tafliter discurrevit prænominatus Doctor. Quid est, quod jejunante Christo Deitatis signa tota in sola panis promissione perquirit, et quem Dei Filium continua significacione jejuni presentis, esse Dei Filium de provisione panis, de cura ventris desiderat approbare? Si filius Dei es, die, ut *lopides isti panes fiant*. Quare non dixit: Si filius Dei es, die, ut homines aut Angeli, aut aliquid aliud fiant; sed: die, ut *lopides isti panes fiant*? Quia scilicet me-

diant gula, etiam per solum panem Christum a se, quantumvis ipsiusmet Dei Filius esset, seducendum sperabat. S. CHRS. ser. 3. Panem malus ingerit, ut virtutem mutet, inquit Auctor Operis Imperfecti. Cum enim eum, propter continuum quadrangulum diem, jejunium, Filum Dei suspicetur, animo despondit, inquit hic auctor; ast vero, ubi se famelici exhibuit, quando postea esurit, tunc tandem a se pervertendum fore speravit, probe sciens homines, etiam perfectissimos, gula implicari laqueis; tunc omnia ejus proposita facile se annihilatur confidit. Diabolus videns per quadrangula dies jejunantem, inquit dictus Auctor, desperaverat; postquam sensit esurientem, iterum coepit sperare, et sic accessit ad eum esurientem. AUCTOR OPERIS IMPERFECTI, Hom. v.

Bellavensis Brachmanes ad Alexandrum Magnum ita scripsit refert: Meos nostras delicias non implemus, et ideo nobis nec nocent, nec infirmatem generant; apud nos enim illicita est ventris extensio, prouide sumus sine aliquaque gritudine, et diu vivimus, et in quaduo vivimus, sani sumus, medicinas nullas facimus, quia naturam nostram nulli superfluitatis gravamus. BELLOVAC. Spec. mor. I. III. p. viii, dist. 1.

S. Chrysostomus abusum in gula committi, sequentibus verbis pathetice describit: Illud multo intolerabilis est, quod morbus tot malis redundans, totoque secum invehens calamitates, ne crimen quidem censetur, sed in divitum mensis, hujus turpidius gratia, pugna oritur atque certamen, atque inter se majori studio contendunt, qui se ipsum magis infamet, quis majorem sub-sannandi occasionem prebeat, quis nervos amplius infringat, quis vires amplius debilitet, quis communem Dominum gravius irritet, ac videre est studium certamenque diabolicum. S. CHRS., ser. xxxiv de Resur.

Evolatis universum S. Matthei texturem, et invenietis, quod in variis occasiōnibus Christus de inferno loquens, non semel, sed octies illius tormenta ad haec duo, scilicet ad fletum et stridorem dentium restinxerit. Seitisne hujus rei causam? Num irum duo peccata infer reliqua in mundo triumphant, quibus dictus accenditur focus, scilicet illa, que suam originem ab oculis minus bene custoditis trahunt; ideoque flatus et inconsolabilis planetus illis correspondet. Aliud genus ad gulam spectat, quae

ad dentes relationem habet; ideoque ibi erit stridor dentium, quia per quae quis peccat, per haec et torquetur. Ecce conceptum hunc vobis claris Hugonis Cardinalis expressum verbis, dicentis: Flebunt oculi, quia in vanis fuerunt vagi; stridebunt dentes, quia edaces fuerunt. Per haec duo notantur duo genera culparum, pro quibus puniuntur; scilicet concupiscentia oculorum, id est, avaritia, quae per fletum; et gulosis, quae per stridorem dentium, designatur. Merito itaque D. Antonius vitium hoc gula sequentibus detestatur verbis: Quam spem habere possunt de Deo et beatitudine, quorum deus venter est, ut dicit Apostolus, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient. MANSI, disc. iii, n. 4.

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Recte quidam dixit: Venter quidem poscit, et appellat, sed tamen molestus creditor non est, si illi das, quod debes, non quod potes. FAB. cone. II in Dom. 6 post Pent.

S. Bernardus de gula deditis dixit, eos alius non facere, quam ingerere, digerere, et egere, Ibid. cone. II, n. 2.

Dionysius Tyrannus, cum in Phiditiis, Lacedaemoniorum (publicis et frugalibus convivis) conasset, negavit se jusclo nigro quod comeat caput erat, delectari; tum is, qui canem coxerat: Minime, inquit, hoc mirum est, nam condimenta defuerunt, nimur labor in venatu, sudor, cursus, fames, siti, et his enim condimentis Lacedaemoniorum epule conduntur. CICERO. v., Tusc.

DAMNUM. — Quidquid avum voluntat, quidquid piscium natat, quidquid ferarum discurrit, nostris sepiet ventribus; quare nunc, cur subito moriamur? Quia mortibus vivimus. SENECA. X Rhet.

Abbas Moyses dixit: Per has quatuor res passio dignitur, per abundantiam escae et potas, per satietatem somni, per otium, et per ornatum vestium. Vita PP. I. II, c. II.

Tam insalubre, quam turpe est, plus cibi ingerere, quam capiat, et stomachi sui non nosse mensuram. SENECA. ep. LXXXIII.

Recte eccinat nonnemo:

Sint ignota fieri magni patrimonia Croesi. Immeasse absument alta barathra gula.

FAUSTUS.

Ex magna cena stomacho fit maxima pena. Schola Salern.

Ut sis nocte levis, sit tibi cena brevis. Pone gula melas, ut sittibi longior agitas. Esse cupis sanus? Sit tibi parca manus. Plenus venter non studet libenter.

Qui multum vult comedere, comedat parum. TIMORES, in quest. Sympos. V. cibus.

Multa tibi multos coegerunt ferula morsos. Florileg. p. 1.

Ferre solent paucas ferulae panca crucis. Ibid.

Natura paucis contenta est. Ibid.

Anima saturata calcabit favum: et anima esuriens amarum pro dulci sumet. Prov. xxvii. 6.

Vae tibi terra, cuius Principes mane comedunt. Qui mane comedit, vesperi dolet. ECCL x., 16.

AUCTORES.

Joannes Busaeus, in Panario, V. eodem. Jacobus Alvareetus, tom. II. l. I. p. c. iii et IV.

Jacohus Canisius, tom. IV de Vit. Cap. § viii. Bernardinus Rosignolius, lib. III de Disc. Relig. cap. x et xi.

Ludovicus Granatenis, in Duce peccato-rum, l. II, c. viii.

Hieremias Drexelius, in Niceta, l. I, c. iv; item passim in Alos.

Jacobus Marchantius, in Horto Past. Tub. Socer. tr. v.

Joannes Cassianus, l. V. de Institutu Re-nuntiat.

Philippus d'Outreman, in Paedogogo Chris-tiano, p. I, c. vii, § 6.

Nicolaus Lancizius, Opuse. II, c. II.

Mathias Faber, cone. I et II in Dom. 6 post Pent.

Thomas Stapletonus, text. III in Dom. Sexag.

Josephus Mansi, in Bibl. morali, tr. XXXI.

HÆRESIS.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est voluntarius et pertinax error in materia Catholicæ fidei contraria a Christiano commissus. Per hanc quippe definitionem facile Judaismus, Paganismus, et Mahometanismus rejiciuntur. Dicta est a Greco verbo οὐετός, quod electionem significat, eo quod quisque voluntarie ejusmodi falsam doctrinam contra dictam rectam rationis, stimulum conscientia, et Ecclesiae dogmata eligat, et assumat. SCAR. SANCH. et alii.

Describit apte in Apocalypsi sequentibus verbis: Meretrix sedens super aquas, ornata regio, plena nominibus blasphemiarum, super bestiam coccineam, habens poculum aureum in manu, sed plenum veneno, abominatione, immunditia, invitantes potentes et populos ad bibendum. APOC. xvi, 13.

Divisio. — Dividitur in Formalem, qua est culpabilis heretica doctrina; et Materialem, qua inculpabiliter heresi adheretur.

Acrus. — Primus est de aliquo fidei articulo dubitare; cum tamen quis ex illi omnem dubitationis exclusionem mereatur.

Secundus, Hereticorum libros eriose evolare, sequi adeo in periculumverandi cum illis praescipitare.

Teritus, Hereticorum colloquia, conciones et disputations animo discendi ipsorum errores, eisque adhucendi, frequenter.

Quartus, errori heretico perlucanter asserenti.

Quintus, eumdem etiam aliis persuadere velle.

Sextus, Catholicae dogmata velut erronea impugnare.

Septimus, pro defensione sue haeresis varias adversitates pati, mortemque ipsam oppitere.

GRADUS. — Per quos, juxta Jacobum Marchantium, Heretici in abyssum et perditio nem descendunt, isti enumerantur.

Curirositas legendi libros hereticos.

Praesumptio judicandi de omnibus.

Pertinacia rebellis in sustinendo propriam opinionem.

Contemptus omnium, qui eis contradicunt.

Cœcitas cum superbia conjuncta.

Dei derelictio et quasi abnegatio per quemdam Atheismum.